
 

                  

ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA CIOCANI 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA Nr.8 
privind  execuţia bugetului local  pentru trim. II anul 2016 

                 

                   Consiliul local al comunei Ciocani, judeţul Vaslui; 
                   Ţinând cont de expunerea de motive a d-lui primar Călin Gheorghe; 
                   Având în vedere raportul d-nei contabile Olaru Vasilica , înregistrat la nr. 
3293/26.07.2016 prin care propune spre analiza şi aprobare execuţia bugetului local pe 
trim. II anul 2016 şi rapoartele comisiilor de specialitate ;                   
                   Având în vedere contul de execuţie al bugetului local emis de Trezoreria Bârlad la 
data de 30.06.2016; 
                   Potrivit prevederilor art. 49 alin 12 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare ; 
                   În temeiul prevederilor art. 36 alin 4 lit. a, art. 45 alin 2 lit. a din Legea nr. 
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;                                     
                                                                    HOTĂRĂŞTE 
 
                   Art. 1 Se aprobă execuţia bugetului local  pentru trim. II al anului 2016 , astfel: 

- La partea de venituri totale:  1.336.432,32  lei; 
- La partea de cheltuieli totale : 1.327.556,11 lei; 

          -    Excedent bugetar la data de 31.03.2016 :  8.876,21 lei; 
                   Art. 2 Analiza venituri totale minus cheltuieli totale  este de 8.876,21 lei. 
                  Art. 3 Prin urmare analiza pe secţiunea de funcţionare îndeplineşte corelaţia 
prevăzută de art. 49 alin 12 lit. b din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale. 
                  Art. 4  Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuterniceşte primarul 
comunei Ciocani cu sprijinul compartimentului contabilitate .   
                                                                                                                         29.07.2016 

                    Preşedinte de şedinţă, 
                  Dobrin Valentin -Mircea            
                                                                                                 Contrasemnează, 
                                                                                            Secretar, Abaza Iosefina 




